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bIoGRafIE – WSPomnIEnIa – REflEkSJE 

Dr Ryszard Żmuda
Łódź – UM

SYLWETKa STELLI FRONCZaK 
W 85. RoCzNiCę uRoDziN,

60 – leCie PRACy zAWoDoWej

Urodziła się 5 lipca 1929 roku w Kijowie w rodzinie inteligenckiej Czesława Le-
wickiego i Ireny z domu Medyna, primo voto Kozłowska. Miała przyrodniego brata 
Aleksandra. Była żoną Władysława Andrzeja Fronczaka. Ma dwie córki Katarzynę 
i Agnieszkę oraz sześcioro wnucząt i prawnuczkę 1.

1 Ryszard Żmuda: Stella Fronczak (ur. 1929). Forum Bibl. Med. 2015 R. 8 nr 1 (w druku)
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Do Szkoły Powszechnej uczęszczała od 1940 roku w Warszawie. Następnie kontynuowała 
naukę w Gimnazjum i Liceum Żeńskim Aleksandry Piłsudskiej. Maturę uzyskała 21 VI 1949 
roku w Liceum im. Stefanii Sempołowskiej w Warszawie. Zdała egzamin wstępny na medy-
cynę, ale nie została przyjęta z przyczyn politycznych, na Wydziale Lekarskim Akademii Me-
dycznej w Warszawie.

Pracę zawodową rozpoczęła 1 IX 1950 roku w Bibliotece Narodowej w Warszawie, gdzie 
uczyła się podstaw bibliotekarstwa, następnie od 3 XI 1953 roku do chwili obecnej jest zatrud-
niona w Instytucie Gruźlicy i Chorób Płuc, gdzie od 1 IV 1963 roku pełni funkcję kierowni-
ka Biblioteki Naukowej. Zorganizowała metodami tradycyjnymi wartościowy, specjalistyczny 
warsztat pracy książnicy instytutowej, który był i nadal jest bardzo pomocny studentom, dok-
torantom, pracownikom naukowym i innym użytkownikom informacji naukowej. Podczas 60- 
letniej pracy zawodowej miała przyjemność służyć fachową radą i pomocą wielu czytelnikom 
w tym plejadzie znakomitych uczonych z zakresu pulmonologii, onkologii, torakochirurgii, 
hematologii, kardiologii, alergologii i innych dyscyplin medycznych. Wspomina profesorów: 
Macieja Kuczborskiego, Zbigniewa Religę, Jerzego Rożnieckiego, Wacława Sosnowskiego, 
Tadeusza Tołłoczkę. Dedykacje na książkach, pisma okolicznościowe i urzędowe podkreślają 
i dokumentują Jej wszechstronną działalność bibliotekarską, społeczną, kulturalną i patriotycz-
ną. 

Jest członkiem honorowym Polskiego Towarzystwa Chorób Płuc. Należała do tanecznych 
zespołów ludowych. Była aktywnym działaczem Rady Zakładowej Służby Zdrowia Instytutu 
Gruźlicy i Chorób Płuc. 

Została odznaczona: odznaką „Za Wzorową Pracę w Służbie Zdrowia (1973), Złotym Krzy-
żem Zasługi (1978), Medalem 40- lecia Polski Ludowej (1984), Krzyżem Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski (1988), Medalem 60- lat Wydawnictwa Lekarskiego PZWL, Medalem 50- 
lecia Instytutu Gruźlicy i Chorób Płuc 1948 – 1998, Medalem 80- lecia Polskiego Towarzystwa 
Chorób Płuc (2014). 

Hobby: antyki, taniec, muzyka poważna.
Podsumowaniem Jubileuszu 85- lecia życia i 60- lecia pracy zawodowej Stelli Fronczak, 

znakomitego pracownika książki, kierownika Biblioteki, była konferencja / benefis zorganizo-
wana przez Instytut Gruźlicy i Chorób Płuc, w dniu 20 XI 2014 roku w Warszawie w Klubie 
Lekarza przy ulicy Raszyńskiej 54, której przewodniczył prof. dr hab. Janusz Kowalski. Wy-
głoszone referaty: prof. dr hab. Ewy Rowińskiej-Zakrzewskiej i prof. dr hab. Zofii Zwolskiej, 
mgr Haliny Wilczyńskiej i lek. Krzysztofa Królikowskiego, odczytane zostały adresy: od JM 
Rektora Uniwersytetu Medycznego w Łodzi prof. dr hab. Pawła Górskiego, Przewodniczące-
go Rady Wykonawczej Konferencji Dyrektorów Bibliotek Akademickich Szkół Polskich mgra 
Marka Górskiego i Przewodniczącej Konferencji Dyrektorów Bibliotek Akademickich Uczelni 
Medycznych mgr inż. Annę Grygorowicz oraz inne osoby. Artystyczną oprawę uroczystości 
uświetniły wiersze czytane przez aktorkę Zofię Kucównę. 

Zaprezentowane na łamach czasopisma Forum Bibliotek Medycznych materiały biograficz-
ne i ikonograficzne przedstawiają, ku pamięci potomnych, nestorkę bibliotekarstwa naukowego 
w Polsce, naszą Drogą Koleżankę, skromną, zasłużoną, cichą bohaterkę, w pełniejszym świetle, 
na tle rodzinnym i zawodowym.  
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Fotografie i portrety

Stella Matka Irena

Mąż Władysław Andrzej Stella
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Wnuczka ZosiaPrawnuczka Amelia

Od lewej: Olka, mała Zośka, Jasiek i Wojtek
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ordery, odznaczenia, medale 

Medal 40-lecia Polski LudowejZłoty Krzyż Zasługi

Krzyż Kawalerski orderu odrodzenia Polski



417Forum Bibl. Med. 2014 R. 7 nr 2 (14)


